KNIGHTS OF COLUMBUS FOUNDATION
FOR PRESERVING MANUSCRIPT COLLECTION OF THE VATICAN LIBRARY

START

ST. LOUIS UNIVERSITY LIBRARY

This film may not be removed from the depository. No part
of this film may be reproduced without written permission
from St. Louis University.

EP 23007

S

FEDERAL BOROUGH
OF NEW YORK

VAT. LAT. 4031

Index.

IHS

1. Vnde dicatur Haereticus & unde Systematicus. — RS^a prima
2. Quo modis summatur haereticus, et quis proprius dicatur. haereticus
RS^a II
3. De credentibus haereticorum et participantibus cum eisdem. RS^a III
4. De defensoribus haereticorum. RS^a IV
5. De fautoribus haereticorum. RS^a V
6. De Receptatoribus haereticorum. RS^a VI
7. Ex quibus inditis extrinsecis detegatur error mentis,
ut per hoc haereticus conseat. RS^a VII
8. Per quos et contra quos possit procedi, et poena imponi super
hoc crimen. RS^a VIII
9. De modo procedendi super crimen haereticum contra
comparantem, quidam contra contumacem. RS^a VIII
10. An Inquisitor possit carcere et quando, et quid de fugientib.
uel temptantibus frangere carcere. RS^a IX
11. Quis admittatur ad accusandum vel deferendum de hoc crimine?
& an, et quando inquisitor ex officio procedat. RS^a XI
12. Quo modis sunt probationes super hoc crimen? RS^a XII
13. Quis et quoniam testes admittantur in hoc crimen, et an sint
cogniti. RS^a XIII
14. De teste qui deponit falsum, et postea retractat dictum suum. RS^a XIII
De collationibus et consilij habendis per inquisitores in causa et
processu. RS^a XV

16. De hereticis supⁱ redeuntibus et de pertinacibus et relapsis et quomodo et quando sint ad misericordiam recipiendi. R^a XVI.
17. De poenis fautorum defensorum et receptatorum. Q^a XVII.
18. De poenis haereticorum et credentium et quomodo et quando traduntur iudicii seculari. R^a XVIII.
19. An et quando inquisitor possit poenas pecuniarias imponere? R^a XIX.
20. De penitentialibus poenis qua suspectis vel redeuntibus infliguntur. R^a XX.
21. Si et quando inquisitor possit poenas impositas remittere vel mutare. R^a XXI.
22. De diuinatoribus incantatoribus et similib. R^a XXII.
23. Quid de confessio haeresim postea retractante et contradicente. R^a XXIII.
24. Quomodo et ad quid sit procedendum super hoc crimine contra defunatum vel heredes ipsius. R^a XXIV.
25. De confisca^{tione} bonorum et quando et per quem fieri debent et an possit ex gratia remitti et an filii possint ipsam impeditre. R^a XXV.
26. Quis dicatur fiscus quo ad bona haereticorum. R^a XXVI.
27. De redicandis alienationibus et obligationibus factis per hereticos. R^a XXVII.
28. Quae poenae descendunt in filios ex delicto parentum et in quos filios. R^a XXVIII.
29. Quando et ad quem possit super hoc crimen appellari. R^a XXIX.
30. An inquisitor possit causas haeresis delegare et constitueri sibi vicarios generales. R^a XXX.
31. De impedientibus officium inquisitionis et de eorum poenis. R^a XXXI.
32. De his qui iniuriantur Inquisitoribus. Q^a XXXII.
33. An Inquisitor haereticus possit praece^re compelli ut ad fidem redeat. R^a XXXIII.
34. De occulo haeretico qui in foro poenitentiae suum detestatur enemum & a suo absolvitur sacerdote. R^a XXXIV.
35. De existentia publice in peccato mortali. Usurparum vel similium. R^a XXXV.
36. An et ex qua causa possit inquisitor procedere contra Iudeos. XXXVI.
37. De potestate Inquisitorib^c competente et indulgentijs qua per ipsos conceduntur. Q^a XXXVII.
38. An Inquisitor possit damnatum de haeresi restituere ad honores et famam. R^a XXXVIII.
39. De prescriptione bonorum haereticorum et terreni domus desbrutis. R^a XXXIX.
40. De domo in qua haeretici fecerunt consolationem. R^a XXXX.
- De formis sententiarum propter crimen haeresis preferendis. R^a XL.

Finis.

INCIPIT TRACTATUS SVPER

MATERIA HERETICORVM

Sancti spiritus gratia induita, ad Genozem. Namdem omnipotens
deus, et pretiosi redemptoris nostri eius filii Iesu Christi, et gloriosae
virginis matris sue, et omnium sanctorum et sanctarum ecclesie
curia, necnon ad argumentum nostrae fidei orthodoxie, et ad expre-
sitionem instructionem religiosi et honesti viri Gratiani Donati de
Agata, ordinis minorum, Inquisitoris haereticae pravitatis in pro-
vincia Romana diebat, quae implicitas circa divina, et insitentes stu-
dios sacra paginae, negavit uacante doctrinae iuris canonici et ciu-
cis, per qua' iura posset plenius instrui in commissis, et ut cognoscat
quid conuenient, nec contingat cum a semita iustitiae levior in
sententij uel processu. Ego TANGHINVS Ugolino servus dei ex cla-
si Petri de Arimini, minimus advocatus, ipsius omniu[m] inquisitoris
spirituali filius, et discipulus, duxi hunc compendiosum tractilium
super materia Sanctorum brevitorum compilandum: non tam
dicens a me subtilia nego noua, sed potius commemorans, et en-
unum colligens iam dicta per alios nostros maiores auctoritatis et
fidei approbat, allegando iura ciuilia, et canonica, prout omnibus
misericordia, et insuper allegabo quasdam cunctationes Imperiales
et alias Romanorum Pontificum extrayentes que licet non

Zanghinus.

habentur in libris seu in compilatione librorum. tamen sunt effectus
aliter obseruanda. ut ex de hereticis. c. ut inquisitionis in primis et
c. si in finibus. et in ampliatione clementinis. seu in clementinis
et c. in finis. quae tamen omnia infra dicenda. committi supple-
tione et emendatione cuiuslibet melius sentientis. Secutus igitur
dictionem iuris consulerum traditam. s. de iustificatione. si est
certe sed. s. in proportionem. s. de suspectis. s. in primis cum similib.
agere materiam inveniendis. unde dicitur hereticus. et nomen
postea procedendo. prout patet ex rubricis inferius adnotatis. quae
rubricas admetit ut per eas operata lectiones ualeant inueniri.

Unde dicitur hereticus &c. unde
Systematicus

Quia prius posse oportet unde nomen heretico descendat. ut s. Ier.
Iusti et iur. s. in primis. Iacobus. ab aliud quod nomen heretico
descendit seu hereticus dicitur; secundum quosdam. ab erro. et rebus.
quae sit compositum. hoc er. et recti. unde hereticus. id est er-
ranti a recto. sicut a rectitudine fidei catholicae. Hinc est quod
hereticus dicitur. qui etiam leui arguo a recte fidei catholicae fideli
nascitur deviane ut o. de hereticis. s. i. in fin. Alij dicunt
quod hereticus dicitur ab heresis hereticis. quod item est. quod
diuisio hereticis. unde hereticus. id est diuisas inde heresis.
id est diuisio ab unitate fidei nam et diuidit familiam heretico-

cunda

cunda. inde sumptum exponitur. id est familiac seu hereditatis
diuidundae. et heremita. id est diuisus. et separatum morans ab alijs
et ipsa fuit opinio Ieronimi in summa c. eo te. in primis ad quam facit
vix g. i. venig. et iij. q. i. quod autem. Et hanc opinionem potest inueniri ex
eo quod dicitur quod nomen heretici denotat sectionem seu diuisio-
nem. prout probatur in textu in quadam extravaganti Federici
Imperatoris. quae incipit. Inconsitilem quanuis et ibi dicatur quod
hereticus quidam appellant se ipso paternos. a patior patenis. quasi
debeant grati mortem tamquam suarum res pro illa eorum fidei. et
quod potius est perfida appellanda. Alij dicunt. quod hereticus
dicitur ab heresi. sicut aduersus error. unde hereticus. id est herens
stuporem erroris. quia error per se non facit hereticum. sed
adherere errori facit hereticum. ut infra patet. Omnes ictus
opiniones tendunt ad unum veritatis finem. et tales qualibet potest
timere. et qualcumque timor semper est dictum exinde descendere
nomen heresis. et prima heresymus in quadam sue etiologia dicitur.
Finaliter quod heresis gravis. ab etiologia dicitur gravis. et patet nam
hereticus est illam opinionem quam quod meliuscum. ut exim
q. iij. heresis. Quae autem sit differentia inter hereticum et systema
dic quod talis differentia. quales inter genus. et speciem. nam
systematicus est ille. qui est systema. et diuisus ab ecclesia. et sigma exim
item est. quod sigma quae denotat sectionem seu diuisam. ut
excludit. i. systema. Nec propriea omnis systematicus de propria
hereticus statim cum diuiditur ab ecclesia. sed omnis hereticus.

est bene systematicus et sic hereticus est species, et systematicus est
genus ut xxvij. q. vii. Inter systema et ibi notis
modis. sumatur hereticus. Et quis proprius dicatur. 3. in iure. 4. in
fidei. 5. in ignorantia. 6. in peccato. 7. in concupiscentia. 8. in
hereticus sumatur in iure multis modis. sive hereticorum ge-
nere sunt multa. uno modo dicitur hereticus is qui male sentit
aut docet de fidei. videlicet de corpore christi. de baptismate. de peccato.
cum confessione. de matrimonio. vel de alijs sacramentis ecclesiae.
Ex generaliter qui de aliquo predicatorum. vel de articulis fidei aliter
predicat. vel sentit quam doceat. et sequitur sacerdoti. Et Romana
ecclesia hereticus dicitur ex de sancti et fid. cap. v. de hereticis ad
ambendam in primis. q. i. Sicut fides. et inde ex de iure signo
super quadruplicem ratione. nam minimo consistit hereticus. is qui
non tenet id quod docet et sequitur sancta Romana ecclesia. nec de
fidei sentit et de summa et si cap. lib. vi. de fidei quod non debet
perire ex de summa et si cap. in glor. magna super rubri. articulo
fidei qui habentur in symbolo credo in unum deum sanctissimum
numerantur. de quibz articulis habetur etiam in psalmo puerorum.
vult. Sed circa hoc quarto. antegquam ad ultimam predicationem scilicet
quae deprobatur eis. dicit se fuisse decaudam in orationem non
iuris ignorantiam. non excusabitur. ne quod si impliuit tenet.

quod

ct

et sequitur id quod docet et predicit sacerdos. Et Romana ecclesia. licet
explicando erret. minus quam ratione naturali. ut quod patet sit
miser et prior filio. tunc excusabiliter. ut extrahatur de summa triet. tam
minus enim si ad quod docuit. q. viii. s. fidei. et q. viii. s. ignorantie.
Et si implicat et explicat error. non excusat. quia aliquo erga deum
est de iure quase naturali. ut fidei. iusti. et am. fratelli. et ignorancia
iuris naturalis vel quasi non est plenibilis. ut fidei. iusti. Et si adde-
cunt s. stuprum. c. de in ius iocan. l. ij. Item iste ignorans cultum
fidei. qua est publice nota omnibus iure. vel presumptu. nam
secundum apostolum ad Corinthis xvij. in omnem terram exi-
vit sonus eorum. Et Psalmista xvij. cali enarrant. et sic ignorans
est in lati culpa. q. ii. de uerbis. q. i. cedere. s. fidei. lati. et magnam
inde non excusat. maxime cum facile potuerit consulere periti
tiores. ut si de hominis. l. ip. honorum. quis or in hominis sex. l. ij. si fin-
de. uir et fata ignor. regulam. s. si iuris. et patet. q. i. notandum
xxxvi. di. s. ult. xxxvij. di. q. ca. xvij. q. i. et ibi de hoc
debet ergo qualibet fidelis sciens et tenere cultum et articulos fidei
soltion implicite tenendo quod tenet ecclesia ex de summa et
c. i. art. c. et fidelis liber in tractamen distin. tione habita
quia episcopi. et maiores prolati. dicitur. hoc sciens explicite. ita quod
sciant poscenti de omnibus reddere rationem. xxxviii. di. s. ecce.
xxxvij. di. omnes pallentes. et omni uir et fata sciens debent expli-
cite. non tamquam sic distinguuntur. ut xxxvij. di. c. i. et q. cum seg.

et sic ratio quia in praeceptis reguntur scientia eminens, in istis
competitis sufficit ut exinde esse cum nobis olim cum concordia.
Sic quis vero sufficit sine hoc implicite, id est tenere quod tenet hoc
ut supra probatur videlicet In nomine domini de summis super genit
articulis scilicet aliqua dubietas oriantur, eius declaratio est sedis apostolica
asserata ut ex ea de hanc et maiore. Et quia supra fuit dubita
mentum de sacramentis ecclesie, uide quae et quod sint sacramenta
ecclesie ex ea transacta. Cuius uenientia uerba iustificatorum in scriptura sunt
aduerte ad id quod dixi de confessione peccatorum. nam de factis
uini damnari querendam sacerdotem, pro eo quia dum est for
nicarius et nibilominus cotidie celebraverat, dicebat quod hoc licet
faciebat, quia credebat quod quando se parabat ad missam per
appositionem sacramentorum uestimentum cessarent sui peccata re quod
remaneat mundus donet sancte sic paratus. Sed certe istud est
primum hereticus, et admona ecclesia ab aliis tenet de confessione
peccatorum videlicet quod non concedatur nisi coram uerba regula
iuris et peccati uenia, ad quam coactionem tria exigitur. omnis
confessio cordis contritus et operum satisfactio ut de peccatis ut
et perfetta est quod ibi notatur. Secundo modo dicitur hereticus is
qui fidem de fidei carbolica opinionem gignit uel sequitur
ut xxvij q. iij. heresies. et iij. hereticus cum e sequenti
et inter eos posset quod ad nomen differentiatione assignari, nam
gignens errorem debet propriè appellari hereticus, sed
sequens errorem debet propriè appellari credens erroris.

ut

4
ut dicitur in c. ex quib. iudicij & cetero est et alia differentia
quia ille qui gignit propriè dicitur hereticus, sicut ille qui
persecutor defensit errorem. ut xxvij q. iij. qui alium.
Tertio modo dicitur hereticus quicunque sacra scripturam
aliter intelligit, quam spiritus sanctus flagitat, et sic erant
in expositione scripture sacrae. ut xxvij q. iij. heresies et 27
di. relatum cum simil. Quarto modo dicitur hereticus
qui ex contemptu romanae ecclesie uel summi pontificis trans
greditur praecepta sedis apostolicae, et ea contemnit seruare. et
etiam qui despicit et negligit seruare decretales, quasi uideatur
contemnere clavis. ut xx. di. de libel. xix. di. nulli
Quinto modo dicitur hereticus is qui peruentu ecclesie sacra
menta, ut est synecdoche, qui uenit uel emit sacramenta
ecclesie. I. q. i. eo quia pecuniam uero quia sed licet i. q. ult. potest.
Sexto modo dicitur hereticus omnis quicunque ab unitate ca
tholice fidei et communione fidelium ex diuisus iij. q. i.
quod autem, et vii. q. i. denique et secundum hoc tam modo om
nis judaeus gentilis, et synecdochis est hereticus.
Septimo modo dicitur hereticus is qui dubitat de fide catho
lica, ut est de hereticis qui nam debemus uiuere
fideles, firmiter credere, et simpliciter confitentes ex de sum
ptu et fidei cat. et firmiter et ex ea fidei libri vi. Accedit
alio ratio ad probandum quod dubius in fide infidelis est.
nam dubitans non est in fide, et qui non est in fide est contra

fides ut c. de iudeis. l. celicarum concordat ex de hereticis c.
formisome et lib. de hoc not.
Octauis modo dicitur hereticus qui romana ecclesia privilegium
ab Christo summo pontifice ecclesiarum capite conatur auferre
xxvij de c.
Non modo dicitur hereticus is qui non recipit, negat credidit id
quod prae dicant quatuor sancti concilia, ut c. de hereticis I.
quicunque.

Decima modo dicitur hereticus largo modo, omnis qui praecepsus
est ab ecclesia; et secundum hoc excommunicatus dicitur hereticus ut iij. c. iij. de his uarijs modis hereticorum not.
xxvij q. iij ille s. quis uere hereticus in glos uario modo
et no. Ber. in d. formisome not. Gos. in summa eo t. et no.
Arab. lib. ex c. iij in primis libri. sed comprehendens
stricto modo et generaliter, omnes qui incidunt in erro-
rem sub una quasi definitione, potest dici quod hereticus
est ille qui a recto trahit et iudicio catholicae fidei
detulit fuerit decuius ut c. de hereticis I. y. in si res
aliter stricto modo, et proprius hereticus est qui falsam
de fidei catholicae opinionem gignit vel sequitur. ut
xxvij q. iij hereticus et supra fuit dictum
Sed uidetur quod praemissa omnia extendantur etiam
ad iudeos paganos gentiles &c similares quod iij tales
deciunt a ritu catholicarum fiducie et non tenent id quod

tenet sancta mater ecclesia. et per hoc uidetur quod inquisi-
tores possint se intramittere de ipsis reducendis, cum
eorum potestas extendatur contra hereticos. et isti omnes
sunt heretici, ut patet ex premissis. Sed tamen dicit quod
supradicta, et infra dicenda intelliguntur de christianis
baptizatis, et iam allegatis fidei, et postea eroribus.
nam alij non baptizati sunt extra ecclesiam, et ecclesia
non intramittit se de eorum reductione, nisi uerbis et
blanditijs seu rectis consilijs xlvi d. qui sincera et c. sicet
nam allegati fidei catholicae per baptismum, cogendi sunt
ipsam fidem coherere et seruire: non allegati uero non sunt
cogendi ut extra de bapt. et maiores, et sunt autem vero sed
opponitur. imino dicit canon quod sicut homo libero arbitrio
pergit, ita libero arbitrio conuertitur. ut xlvi d. c.
de iudeis et secundum hoc debent intelligi iure. extra
de duobus c. quod alio ad quod extra c. contra epuanos
lib. vi. et facit quod dicitur infra an. ex uita causa pos-
sit procedi contra iudeos. sed tamen autem illorum qui stricto
modo et proprius dicuntur heretici sunt insocia et
tot, quod sunt errores in glos incidentes dum tamen scimus
quod incidentes in antiquos erroris deminuerunt
uarijs uocabulis, et suas denominatores quidam assum-
munt a suo proprio autore erroris, ut sunt scotiani
Arianiani, donatisti, cisticariorum &c similares. quidam uero

alij consumunt suas denominationes ab ipsa causa seu
falsa opinione sui coram ut Arabici, Meragij, Aegyptiorum
et similes qui tamen omnes sub appellatione hereticorum
comprehenduntur ut xxixij q. iij quidam autem usq.
in fine questionis ex quibus autem causis quis heretico-
rus delegatur statim infra latissime deseretur

Dé credentibus hereticorum

& participantibus cum

hereticis Bz. III.

Dictum est supra de hereticis sed illi proximi sunt creden-
tes, defensores, fautores, et receptatores; et ideo de istis, et
quolibet illorum est latissime diserendum, et prima de
credentibus, et postea de ceteris successu. quod autem sunt
proximi hereticis omnes praelati probant iura extra de
hereticis excommunicamus i. si credentes credat aut credentes
quod fuit Federici Imperatoris et habetum in x. coll. et est
approbata extra e. et at inquisitionis in pno. lib. vi. i.
credentes igitur sunt illi qui uerbis vel factis ostendunt se
credere erroribus hereticorum et uerbis quidam ostendit
quis se credere quandas dicit et proficitur se credere erroribus
illorum nam persona rebus per suam assertiōnem iudicatur
credens quia ex uerbis delegitur voluntatis voluntatis ff.
de super leg. s. libro et facit quod dicitur quod propria voluntas

in

in confessione monstratur de consec. di iij. cum pro parvulis
et c. si qua malitia xij q. iij. is nre de parvulis vi. in altero.
Factis uero detegitur quis esse credens hereticorum, dum id
facit in quo exprimitur ipse error, et credalitas erroris uerba
qua: adorat hereticos scientes uadit ad predicationes errorum
vel exhibet ei: reverentiam secundum suos mores, vel recipit
ab his consolacionem immo uerius desolationem, vel communio-
rem seu manus impositionem, vel alio facit quod pertinet ad
ritum seu settam supersticie religionis illorum. nam taliter
dicitur esse credens ut extra de hereticis e. folij libri non
enim refert am. quis declarare uoluntatem suam uerbis, am ip-
sis rebus et factis ut si de legi. i. de quibus in fi. xx. q. i. quod
progenitores xij q. iij existimat et ex factis pragnuminitur de
affetu ut. c. de dole. s. dolum. ff. de exception. dol. i. in fin
de conductio in istis. quidam testam: in fin. extra de lu-
gubris nuper xx. q. v. qui uiderit et c. sicut enim immo plus
est factio quam uerbo aliquid facere ad declarandam uolun-
tam ut extra de appell. c. dilectio. et d. c. existimat error.
dat extra de consil. c. cum atque sint. et o. cum. u. ueniat
extra de regulariib. c. i. in fin. lib. vi. et signanter dicit
quod quis detegitur credens ex factis ex quibus exprimitur
ipse error, nam si in ipsis factis non exprimeretur error, non
conseretur propter ea credens. hinc est quod quantumcumque
quis publice persistat in peccato mortali, punita usurariam vel

85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223
224
225
226
227
228
229
230
231
232
233
234
235
236
237
238
239
240
241
242
243
244
245
246
247
248
249
250
251
252
253
254
255
256
257
258
259
260
261
262
263
264
265
266
267
268
269
270
271
272
273
274
275
276
277
278
279
280
281
282
283
284
285
286
287
288
289
290
291
292
293
294
295
296
297
298
299
300
301
302
303
304
305
306
307
308
309
310
311
312
313
314
315
316
317
318
319
320
321
322
323
324
325
326
327
328
329
330
331
332
333
334
335
336
337
338
339
340
341
342
343
344
345
346
347
348
349
350
351
352
353
354
355
356
357
358
359
360
361
362
363
364
365
366
367
368
369
370
371
372
373
374
375
376
377
378
379
380
381
382
383
384
385
386
387
388
389
390
391
392
393
394
395
396
397
398
399
400
401
402
403
404
405
406
407
408
409
410
411
412
413
414
415
416
417
418
419
420
421
422
423
424
425
426
427
428
429
430
431
432
433
434
435
436
437
438
439
440
441
442
443
444
445
446
447
448
449
450
451
452
453
454
455
456
457
458
459
460
461
462
463
464
465
466
467
468
469
470
471
472
473
474
475
476
477
478
479
480
481
482
483
484
485
486
487
488
489
490
491
492
493
494
495
496
497
498
499
500
501
502
503
504
505
506
507
508
509
510
511
512
513
514
515
516
517
518
519
520
521
522
523
524
525
526
527
528
529
530
531
532
533
534
535
536
537
538
539
540
541
542
543
544
545
546
547
548
549
550
551
552
553
554
555
556
557
558
559
559
560
561
562
563
564
565
566
567
568
569
569
570
571
572
573
574
575
576
577
578
579
579
580
581
582
583
584
585
586
587
588
589
589
590
591
592
593
594
595
596
597
598
599
600
601
602
603
604
605
606
607
608
609
610
611
612
613
614
615
616
617
618
619
620
621
622
623
624
625
626
627
628
629
630
631
632
633
634
635
636
637
638
639
640
641
642
643
644
645
646
647
648
649
650
651
652
653
654
655
656
657
658
659
659
660
661
662
663
664
665
666
667
668
669
669
670
671
672
673
674
675
676
677
678
679
679
680
681
682
683
684
685
686
687
688
689
689
690
691
692
693
694
695
696
697
698
699
700
701
702
703
704
705